韶关市曲江区市场监督管理局

韶关市曲江区市场监管局岁末年初安全

大检查工作总结

韶关市市场监管局：

为认真贯彻习近平总书记对河南安阳市凯信达商贸有

限公司火灾事故作出的重要指示精神，进一步防范安全风

险，努力保障岁末年初市场监管安全生产形势平稳，根据《韶

关市安全生产委员会办公室关于开展“奋战三十天 全年保

平安”安全生产攻坚行动的通知》（韶安委办〔2022〕96 号）

及《韶关市市场监督管理局关于开展岁末年初市场监管领域

安全生产大检查的通知》要求，我局积极谋划，扎实开展，

现将情况总结如下。

一、认真安排，周密部署

结合我区实际，我局认真研究制定印发了曲江区市场监督

管理局关于印发《韶关市曲江区市场监督管理局关于开展岁末

年初市场监管领域安全生产大检查的通知》的通知，始终坚持

人民至上、生命至上，推动企业进一步落实安全主体责任。

加强监督检查，依法严厉打击违法违规行为，全力防范安全

风险，防止事故发生，切实保持元旦、春节等重要时段市场

监管安全生产形势平稳。

二、高效统筹，扎实推进

（二）一是组织开展燃气气瓶安全检查，强化报废气瓶

去功能化处理检查，防止被用于翻新改造。强化对充装单位

充装前后检查记录工作的检查，防止充装翻新“黑气瓶”情

况发生。二是加快气瓶充装安全追溯平台建设。大力推进气

瓶充装安全追溯平台建设。积极推进气瓶加装“二维码”以

及充装秤联锁改造工作，全面启用气瓶扫码联锁充装。当前

辖区两家充装单位均已完成充装秤连锁改造工作。三是认真

开展“两电一容”专项行动，强化对辖区快开门式压力容器

使用单位，气瓶充装单位，医疗机构等行业中快开门式压力

容器、气瓶充装、氧舱维护等压力容器作业人员持证情况的

检查，自行动开展以来共对 6家压力容器使用单位作业人员

进行了检查，总体情况良好，但也存在持证作业人员不足等

情况。四是加强对重点场所特种设备使用单位的监督检查。

加大对商场超市、医院门诊等重点场所特种设备使用单位的

检查，督促使用单位落实安全主体责任，认真做好隐患排查

治理和应急演练，切实保障特种设备使用安全。五是抓好电

动自行车、燃气具及配件专项整治行动  我局持续组织开展

了电动自行车、燃气具及配件专项整治行动，加强了对销售

单位的检查，严厉打击销售与强制性认证产品不一致电动自

行车及质量不合格燃气具及配件违法行为，共出动执法人员

36 人次，检查电动自行车销售单位 12 家，燃气具销售单位

4 家，暂未发现有违法违规销售行为。

（三）  自岁末年初安全大检查开展以来，我局共出动

检查人员 32 人，检查 12 家，抽查特种设备 20 台，发现隐

患 10 起。

（四）下一步工作

持续加强对相关企业的监督检查，对发现的问题隐患，

立即责令整改，涉嫌违法违规的，第一时间组织查处。对气

瓶检验站翻新改造报废气瓶等情节严重、影响恶劣的违法行

为，将依法从严从重处罚。及时曝光一批严重违法违规行为

和典型事故案例，最大限度发挥警示震慑作用，营造重点安

全监管领域不敢违法、不能违法、不想违法的效果。

                韶关市曲江区市场监督管理局

                     2023 年 1月 10 日

		2023-01-10T16:00:59+0800